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Üj és régi dolgok/ 
Minden írástudó, ki a mennyeknek orszá-

gában megtaníttatott, hasonlatos valamely gaz-
dához, ki az ő élésházából hoz elő ót és újat. 
Máté XIII: 52. 

A mennyeknek országa hasonlóan más ős keresztény fogal-
makhoz, nap ja inkban nagy átváltozáson men t keresztül. Igaz, 
hogy mi most is imáinkba foglaljuk ezt a régi ké rés t : „Jöj jön 
el a te országod", de mi ez alat t nem valami olyan dolgot 
é r tünk , mint a hogy a Jézus kortársai sem éppen azt értették, 
a minek el kell j önn i ; mert szerintünk Isten országa már itt 
van. Mi ál landóan Isten u ra lma alatt é lünk és az ő ha ta lma 
kormányozza a világot nálunk nélkül s befolyásolja lelkünket . 
Minden rezgés a nagy űrben, minden érzés szivünkben az ő 
igazgatása alá esik és ahoz tartozik. Az Isten országa ennélfogva 
képes kifejezése a legfőbb egységnek, melyet a tudomány a 
világegyetemben lát, az értelem keres a gondolatban és a tá r -
sadalmi reformátornak reménye, mivel ugyanez az eszmény 
beha t az élet minden viszonyába, a testvériségnek számtalan 
eszményeit te remti meg, letöri a fa j és hi t korlátait, és arra 
törekszik, hogy az emberi tevékenységnek sokféle formáit az 
iparban és kereskedelemben, a politikában és üzletben, a köl-
tészetben, bölcselemben, tudományban és művészetben az igaz-
ságosságnak egy hatalmas rendjébe foglalja, a mely mindig az 
egésznekjavára szolgáljon. I t t van az a fönséges eszköz, a mely 
ál tal minden emberi működés végeredményében megpróbál ta t ik ; 
de ennek haszna egy kérlelhetetlen feltételtől f ü g g — a z időtől. 
Az utolsó ötven év uralkodó gondolata, a mióta Darwin a biologia 
mezején halomra döntötte a korábbi nemzedékek gondolkozóinak 
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unitárius társulat 1909. évi gyűlése alkalmával. 
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szemlélődéseit — az evolutio lett. E g y fejlődés időszakában 
vagyunk, a melynek kezdetét és végét nem tudjuk ; csak azt 
tudjuk, hogy a jelenkor erőinek gyökerei a múl tban vannak 
és a jövő alakulásai csak azon erélyek segitségével fognak 
történni, a melyek most fel vannak halmozva. Az élet formái 
e szerint mindig alkalmazkodni képesek a változás feltételeihez 
és az élet mégis ugyanaz a legegyszerűbb sejttől kezdve a 
Shakespeare agyvelejéig. A társadalmi rend folyton szövevé-
nyesebbé lesz a Kent bar lang ja lakóinak első küzdőitől kezdve 
— akár egy mással, aká r a hiénával és medvével küzdve — 
azon birodalomig, a mely békét és törvényt teremt a földgöm-
bön; de születés és halál , éhség és ruháza t annak kikerülhe-
tetlen tényezői maradnak . A vallás reszketve indul az ismeretlen 
félelmek között s lassú és nehéz u ta t tesz előre, a inig az A t y a 
keblén békésen megnyughat ik , de megmarad a Lá tha ta t l an magya -
rázatának és a felé való ha j landóságnak . A kimagyarázandó 
tények és azok kimagyarázására szolgáló módszerek tel jesen 
á ta lakulha tnak , de a jövő egyháza soha sem szaki tha t ja el 
magát a mul t hi tnyi lvánulásai tól ; ezek á ta lakulhatnak, tisz-
tu lhatnak, ki ter jedhetnek, gazdagabbakká, eszményiesebbekké 
lehetnek, kiküszöbölni vagy lerontani nem lehet. 

Mindezeket l á tha t j uk a gondolkozás és cselekvés más 
köreiben is, mint a melyekkel tu la jdonképpen foglalkozunk. A 
nehézség ennélfogva mind ig abban áll, hogy az ót és ú ja t sa já t 
magunkra nézve kiegyeztessük és a gyors és eredményes 
haladást a legkisebb zavar nélkül biztosítsuk. Azon naptól 
fogva, h o g y az apostolok először hirdet ték a kereszténységet , 
mindig módosulásokra szorult. Egye t len léleknek oly erős és 
mély tapasztalatából indul ki, a mely képes volt azóta korsza-
kok súlyát kiállani. De azonnal tömeget teremt, községeket 
szervez, jó tékony ha t á s t gyakorol a társadalmi életre és meg-
alkotja egy nagy politikai rendben, a melyre épit, a középkor 
egyházának mesteri épületét . Senki sem nézheti mély rokonszenv 
és csodálkozás nélkül azt a nagy felfogást , a mely — például — 
mindenek előtt először az Augus t inus irataiban nyilvánul . Ó 
az emberiség egész történetét egy rendezet t czélba gondolta 
összefoglalni, hogy az emberiség nevelése az örökkévaló fönsé-
gének szolgáljon, annak akara t já t tel jesí tse és megfelel jen az ő 
szeretetének. A homályos és távoli mul ta t megvilágítot ta a 
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mindig fénylő igazságnak t isztább kijelentése és a te remtésnek 
egész sorozata az angyalok sergének hata lmas hyerarchiá jával 
együt t hálás és örökös dicséretzengő testvériségbe foglaltatott 
egybe. Hogy egy ilyen egyház a hivők felett bölcsőjétől s i r já ig 
őrködni, lépteit vezetni és tevékenységét i rányí tani a l ka lmas ; 
hogy az őt a szentségekkel ellátva, a természetfelett i életbe 
avat ja , hogy az magaviselet i szabályokat ir elébe s a szentek 
erélyét ébreszti f e l ; hogy az a tudománynak minden ágát 
rendezni igyekszik, hogy az a tanulás d a j k á j a és a művészet 
ihletője kell hogy l egyen ; hogy az templomokat építhet, kórhá-
zakat alapithat és háborúkat cs iná lha t ; hogy az királyokat 
ül te thet fel és tehet l e ; ós egy Divina Comediát és egy Imitatio 
Chist i- t i rhát — muta t j a a kollectiv eszménynek rendkívüli 
ha ta lmá t és annak az emberi lélek megnyugta tására és fen-
ta r tásá ra szolgáló folyton tartó erejét. Legyen , hogy papjai 
gyakran hütelenek voltak, hogy ellenőrzése zsarnoksággá fajul t 
ós keg3ressége nem ritkán szégyenteljes volt. Legyen, hogy 
rémületbe ejtette az a nagy hatalom, a melyet gyakorolt ós 
reszketet t azoktól a tényektől, a melyeknek a szülőanyja vo l t ; 
nem élt és nem él most se romlásaiból, hanem igazságából, 
abból a kielégítésből, a melylyel az emberek jobb vágyakozásai-
nak szolgált és nemesebb törekvéseinek nyúj to t t , a lovagok és 
missionáriusok bátorságából, az apáczák gyöngédségéből ; azon 
kimaradhata t lan segélyéből és lá thata t lan kegyéből a megszám-
lálhatat lan hű életnek és alázatos imáknak, a melyek betöltöt-
ték a gondolat és érzés légkörét ós a hivőt a földi jóléten át 
a menny dicsőségéhez jut ta t ta . 

Kikerülhetet len volt, hogy ezen összefoglaló és egybetartó 
forma ellen támadt reactiónak egy szélső individualismust kellett 
eredményezni, a melyben a megvál tás egész müve eg}^ egyszerű 
közvetítőben összpontosult, a hol a bűnös és a megváltó talál-
koztak. A kathol ikus felfogással szemben pedig, a mely az egy-
ház által a megtestesülés jótéteményeinek folytonos ki ter jesz-
téséről ti tokszerüen gondoskodott és a hivőt az isteni életnek 
ál landó hatásaival táplálta, az evangelikus felfogás keletkezett , 
a mely a keresztet tette a megváltás nagy eszközévé és a 
Kalvár iába foglalta össze az Is ten önfeláldozásának egész vég-
telenségét. Ezen bámula t ra méltó tény mellett a sacramentumok 
és papság kiestek. Az egyház megszűnt az üdv médiuma lenni. 

17* 
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Az által, hogy a hivő a megváltó érdemeinek teljes hittel része-
sévé lett , a Legszentebbhez jutot t és az ő U r á n a k örömébe fogad-
tatott. É s ez megtörténhet ik mindenhol és minden időben. Éhez 
nem volt szüksége sem felszentelt ügynökre, sem oltárra, sem 
anyagi eszközre. E g y szó, egy könyv elég arra és a mennyei ke-
gyelem a többit elvégzi. Különösen a kiválasztás eszméje rend-
kívüli erővel hatott az emberi lélekre. A szellemi dolgok közvetlen-
ségére ez fönséges bizonyíték volt. A bűnös a legfönségesebb 
viszonyba jutott az örök bíróval. Nem angyal i sergeknek sora 
őrködött lélekzet folytó érdekkel a nagy eredmény felett, a 
csendes magányban, a szív magába mélyedve, midőn a világ s 
annak minden lá rmája eltűnik, hal lhatóvá lett a szóza t : „A te 
hited megtar tot t tégedet" és a megvál tás teljessé lett. Ez mély 
és igazolt tapasztalat . S kétségen kivül kivételes esetekben most 
is megvalósul és kegyes lelkek ezt mint egyetlen útat a jánl ják 
és erőszakolják reánk szeretetteljes igyekezettel. De ez nem 
szükségképpeni szabály mindenkire nézve s nem is ér thető 
másképpen, mint az elégtételről szóló t anna l kapcsolatban. 
Vannak mindenki életében krisisek, midőn az eltompult lelki-
ismeret felébred és az el lankadt ha j lamok életre kelnek; midőn 
a szív öntudatára ju tván a maga megkeményedésének, meg-
jobbulásért könyörög és az akara t maga magasabbra tör. De a 
lélek, mely igy bűnbánat ta l tér vissza az Atyai házba, nem 
talál ú t j ában állomást ezen legendáva l : „A kereszten kivül nem 
üdvözölhetsz". A hűségnek és őszinteségnek minden ú t j a a 
szentségnek és szeretetnek szentélyéhez vezet és a min t az 
erkölcsi és vallásos tapasztalat sorozata szélesbedik és emel-
kedik, egyszersmind összhangzóbbá lesz az értelmi felfogással 
is, a melyet a modern gondolkozás n y ú j t a hivő életének 
szabályozására ós fen tar tására szolgáló új erők között. 

Mer t mindenki előtt tudva van, hogy a keresztény hagyo-
mányok nagy theologiai eszméi gyors módosulás alatt vannak . 
A történelem, a tudomány és bölcselem mivelése egy különböző 
légkört teremtenek, a melyben a negyedik század vitatkozásai 
maguktól kihalnak. Az új tes tamentumnak, a keresztény szer-
tartások és tantételek eredetének, az egyház ős tör ténetének 
okmányai t újabb t anu lmányok világít ják meg. Fr iss és külön-
böző ismereteknek folyama áradoz, a melynek nagy időre van 
szüksége, hogy felszívódjék. Az a sokféle hatás , a melyet 
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Babylonia , Persia, Syria, Egyptoin, Görögország gyakarol tak a 
judaisrnusra, a világegyetemről és annak erőiről nyer t t isztultabb 
felfogások, a farizeusi törvényszerűség formái, a fel támadásról 
és ítéletről való népies sejtelmek, a jó és rosz hadsergei közötti 
háború Mihály és az ős kigyó parancsára, az utolsó dolgokról 
való dráma, a melyben a Messiás biztositni fogja az Isten 
országának diadalát és végre Is tennek aláveti a maga tekin-
télyét, mindezeket kezdjük megérteni, mint azon kor gondolko-
zásának lassanként leleplezett tudósításait és képesekké tesznek 
arra, hogy magunk elé állítsuk a világnak azt a képét, a mely 
Jézus és az ő követői előtt állott. Sok azon tanulmányok száma, a 
melyek e czélra szolgálnak. Ott vannak azok az istentiszteletek, 
a melyek a kereszténységet bölcsőjében környezték, telve a halál-
ról, a feltámadásról és az Istenről való myst ikus társalgásról 
való sejtelemmel. Ot t vannak a gondviselésről, az élet nyugal-
máról, az egyetemes béke megállapításáról való lélekemelő esz-
mék, a melyek az uralkodó Róma fönsége alatt vertek tanyát . Ott 
vannak a bölcselem szemlélődései, a melyek arra a merész követ-
keztetésre jutottak, hogy a mi tapasztalatunk csak úgy m a -
gyarázható ki, mint egy Rendnek földi mása, a mely először 
az isteni lélekben támad s ennek segélyével magyarázta tot t 
ki a Messiás személye sokkal lélekemelőbben, mint a hogy a 
pátr iárkák vagy a mul t törvényhozói valaha tehet ték. Az u j 
t es tamentum olvasója az első laptól az utolsóig oly hitelvekre 
talál, a melyek el tűntek, reményekre, a melyek soha sem való-
sultak meg és eszmékre, a melyeket időről időre mások vál-
tot tak fel. A földi edények a modern tudomány világánál 
darabokra törtek és az azokban levő kincs valami különbözővé 
lett, mint a minőnek előbb gyanítot ták. Ez az értékválto-
zást is magával kell, hogy hozza : de azért ennek a válto-
zásnak nem kell szükségképpen veszteségnek, hanem inkább 
nyereségnek lennie. A Jézushoz való visszatérés a kiterjedt 
ismeret segítségével csak nagyobb erőt ad az ő taní tása köz-
ponti eszméjének és megúj í t ja az ő szellemének ha ta lmát az 
emberi szivekben. Lehetet len nem érezni, hogy a németországi 
tudósoknak egy kiváló serege által vezetett mozgalom a vallás 
határozot t megújhodását hozza létre. És ez teljesen érthető. A 
régi dogma oszlopai összeomlásnak indultak. Mikor az élő 
emberi tapasztalat egy tlieologiai felfogás helyébe lép, egyszer-
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smind teremtő erőt gyakorol . Éleszt i a rokonszenvet, felébreszti 
a lelkiismeretet, megerősít i az akara to t és az istentisztelőt azon 
szentélybe vezeti, a hol a tanitó és taní tvány egymás mellett 
térdepelhetnek, közösön imádkozhatnak, együtt örvendezhetnek 
és munká lha t j ák a közjót. 

Ez t a közjót mondot ta J é z u s az ő népe nyelve szerint 
is ten országának. O a vallást úgyszólva kezdetben már társa-
dalmi oldalairól fog ta fel. Valamivel több volt az, mint egyéni 
kegyesség. Nem volt annak egészen elégtéve a Legfőbbel való 
t i tkos beszélgetés által . Az ima, igaz, ez v o l t : „Isten legyen 
kegyelmes nekem bűnösnek" , de a n n a k megvalósí tása hiányos 
volt a magányos hi tval lás vagy ugyanazon dologért való 
magányos ima által. Tevékeny részvétet követel t az a rosz 
elleni és a jó diadaláért való küzdelemben és a publ ikánusok 
és elesettek annak inkább eleget te t tek, mint a farizeusok és írás-
tudók. Mert az I s ten országa ellen ott van az ellenség és a 
nagymester diadalmas bizalommal mondotta, midőn az ő taní t -
ványai a jó hir hirdetéséből visszatértek, hogy ő látta a sá-
tánt , min t villámlást leesni az égből. A nagy ellenfél ki lehet 
űzve a mennyből, de csak azért , hogy lakás t találjon a 
földön ós az a feladat, hogy a v i lág fejedelme legyőzettessék, 
azóta az egyházra háromlot t . A Jézushoz, az ő eszméihez, czél-
jához, szelleméhez való visszatérés ar ra hív fel, hogy körülöt tünk 
mindennemű tevékenységet k i fe j t sünk magunkban . Az utolsó 
század mozgalma ezen követelményeknek ú j és nem várt erőt 
adott. A tudomány lerombolta a menny és pokol közötti régi 
dual ismust és a lá tható világot, mint egy szerves egységet 
tün te tvén fel, Is tenre helyezte az egész világ kormányzásá t . De 
a lélek, a mely megta lá l ta helyét a nagy Rendben , tudja , hogy 
soha sem tévelyeghet az atyai házon kivül. Nincsenek mélysé-
gek, a hol a teremtő ós a teremtet t nem találkozhatnak ós Isten, 
mint végtelen ok, minden létnek egyszersmind forrása. De 
mint az ő birodalma részeseinek a vigasztalásnak minden neme 
meg van adva. Tudomány, gazdagság, alkalom, k ivá l t ság ,ha ta lom, 
minden társadami in tézményünk megvizsgálandók — nem ér i jük 
ezt ? — egy elv által, hogy azok segítségére vagy akadályozására 
szolgálnak-e az Is ten gyermekei é le tének? Roppan t nagy kérdés 
ez, a melynek egész keretére megadni a feleletet nagy időre 
van szükség. Mi csak a kezdetén vagyunk egy mozgalomnak, 
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a melynek rendeltetése lassanként előre vinni a létező rendet. 
A levegő telve van összeütköző kérdésekkel és ellenkező jöven-
dőlésekkel. Vészkiáltások és a romlás feletti jajveszeklés állanak 
szemben a jövő diadal feletti örömujjongással. Egy dolog 
bizonyos, hogy a vagyon, nyugalom, biztonság, kényelem, jólét, 
a melyet csak kevesen bírnak, fokozatosan a lehetőleg a nagy 
tömegnek is bir tokába kell hogy jussanak és azt a m u n k á t és 
fáradságot, a mely az ál lam fentar tására szükséges, azt a 
törekvést, a mely által a közművelődés előmozdítható, különböző 
mórtékben mindenkinek hordoznia és a magáévá kell tennie. 
Er re már mindennemű kisérlet meg van téve. Kétségen kivül 
a tévedéseknek ós h iányoknak már egy hosszú la js t roma egybe 
van állítva. Hozzá kell adnunk azt is, hogy a fenyegető küzde-
lemnek is a jelei láthatók. Az új kereszténység nem fog utat 
nyitni sem a pusztában való magányos életre, sem a zárdák 
részleges socialismusára. A vallás nevében nem fog lehetséges 
lenni semminemű szerződés a világ és egyház között. Az egy-
háznak át kell alakítania a világot, különben a világ nyeli el 
az egyházat. Azt az egységet , a melyet a tudomány a látható 
rendben észrevesz, a vallás az emberi rendben igyekszik meg-
alapítani. A vallás a fa j t ú g y fogja, mint a mely megszámlál-
hatat lan kapocs által van egymáshoz kötve, minél fogva a 
különböző csoportok tevékenységének összhangban kell hogy 
ál l janak. Különleges feltóteleket nem ir elő, nem állapit meg 
gazdasági elveket, nem azonosít ja magá t egy politikai párt tal 
vagy socialis rendszerrel, vagy nemzetközi tervezettel sem. 
Bizonyos szellemi czélra igyekszik s a mennyiben ez a külső 
körülményektől függ, a tudományra bizza kitalálni a legalkal-
masabb módokat ennek biztosítására. De fejleszteni igyekszik 
azokat az erőket, a melyek hosszas és nehéz küzdelmekre meg-
kívánta tnak. Megteremti a jel lem eszményét, a melynek minden 
lépésnél elől kell járnia. Igyekszik kifejteni az áldozat szellemét, 
a mely a lkalmasabbá teszi a férfiakat ós nőket, hogy készek 
legyenek drága kiváltságokról lemondani. Azoknak, a kik 
terhes szolgálatra vállalkoznak, a kik lá t ják , hogy mily nehéz-
ségekkel jár és mily lassú az ismeretek megszerzése, mily 
nagy az önzés, a kik a legjobb gyakorlat i módszerek meg-
találásáért fáradnak, hogy megvalósítsák a társadalmi és erköl-
csi jólétet — azoknak a hi t segélyét a j án l j a az Is tenben való 
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bizalommal, a ki minket a maga segítőtársául hívott el a világ 
jólétének emelésére. 

Úgy tetszik nekem, hogy ebben lehet legrövidebben meg-
határozni korunk kötelességét az újabb theologiai mozgalommal 
szemben, melyet ez a Társu la t képvisel. Hosszú útnak tetszhetik 
az evangelium eredetének irodalmi és tör ténelmi t anu lmányo-
zasa, a melyhez kötötte a régi theologia az ember megú jho-
dását vagy a világ megvál tását . De az kétségtelen, hogy a Jézus 
életének elfogulatlan vizsgálata befolyt a társadalmi és politikai 
eszmények nagymérvű fejlesztésére s h a t a l m a s ösztönzésül szol-
gált az Isten országának keresésére. Ha nem csalódom, ebben meg-
talál juk a túlzott individualismus helyesbítését , a mely magával 
hozta azt a veszélyt, hogy sokan kiléptek a kereszténység nagy 
történelmi egyházaiból. A kritikai szellem felett őrködni fog a 
társadalmi rokonszenv ós a vészt rejtő intel lectual ismust eny-
híteni fogja az emberi előhaladás nagy ha j lama. Mert az a 
segély, a melyet a modern vágyakozások a theologiától nyer tek, 
minden lépéssel visszavisz a valláshoz. A mily arányban meg-
szűnnek és eloszlanak a zavarok és félreértések, az a kérés : 
„Jöjjön el a te országod" üsz tább fényben fog előttünk állani, 
valamint az Is tenben való bizalom, a ki azt várakozásunkon 
felül megalapí t ja . Nincs férfi vagy nő, a ki azért küzdeni nem 
tar taná érdemesnek, vagy megvalósulásában kételkednék. Tud j ák , 
hogy a hiv szolgálatnak minden következménye hasznos. Meg-
tanulták, hogy a jó eredményei beláthatat lan messzire k iha tnak 
és a mihez férfiak és nők társasága hozzá fog, annak eredmé-
nye nem csekély. Bármily tévedések és h ibák, kiváltságok és 
önzés, faj- és hitüldözés között is a tá rsada lmi rend főleg a 
hűség egyszerű elemein, a kötelesség g y a k r a n nehéz teljesítésén, 
a munka ós szeretet törvényein, pontos betöltésén nyugszik . 
I t t közélet van, mely a társadalom minden osztályát á t h a t j a , 
nincs korlátozva a szín vagy rang vagy nemzetiség által, túl-
ter jed a hegyeken és tengereken, magát mindig az új feltéte-
lekhez alkalmazza, új erélyeket hoz létre, nem remélt á ta la-
kulásokat megtűr , mégis magával mindig egy maradván, a 
nehézségeket lassanként legyőzi, sz igorúbb önfegyelmezésre 
szoktatván, nemesebb eszményekre indítván, lassanként legyőzi 
a világ akadályoskodásait . Miként magyarázha tnék ezt inkább, 
minthogy ez a szellemi ha ta lom nyi lvánulása , a szellemi czél 
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kifejezése, az emberiségnek mint Isten fiainak nevelése. Ez a 
mi létünknek alapja. Közülünk senki sem él csak magának. 
Egyenként gyengék ós tehetetlenek vagyunk. Csak egymással 
egyesülve jutunk a mi teljes kiváltságaink birtokához. Csak a 
mikor megvalósítottuk azt, hogy mi egy hatalmas egész tagjai 
vagyunk, a melytől nyerjük erőnket és a melynek engedelmes-
séggel tartozunk, mondhatjuk (az evangelium mai szólva) az 
örökéletbe jutottunk. Akkor ismerjük el, hogy a mult iránti 
tartozásaink a jövővel szemben állandó kötelességeket rónak 
reánk. Csak akkor van jogunk Istenben bizni, a mikor mi is 
megtesszük mindazt, a mivel tartozunk. 

Isten atyasága, a mint ezt egy jól ismert angol theologus 
közelebbről mondotta,1 nagy és magasztos igazság. De azt kérdi, 
hogy vájjon elég erős-e az a mostani unitárius formában elhor-
dozni azt a növekedő terhet, a melyet arra a fejlődő társadalom 
tesz. Nem tűnik ki, hogy miért lenne szükség a Szentháromság 
tanához folyamodni azért, hogy „a társadalmi elemet az emberi 
természetben megoltalmazza az által, hogy azt az istenibe 
beoltsa". A társadalmi elem az emberi természetben már meg-
van. Ez az ő lényegének igazi érverése, életének lehellete, jel-
lemének alapja, növekedésének elve, összetételének egysége, 
végérvényességének Ígérete. De éppen ez az, a mi hiányzik 
egy társas istenfő fogalmában, a hol mindenike egy csekély 
számra korlátolt személyeknek, teljesen egyenlőnek és töké-
letesnek van feltüntetve, s a kiknek semminemű segítségre 
nincs szükségük s nem is nyújtanak, minél fogva a kölcsönös 
kötelesség érthetetlen. Nem itt van a jövő hajtó erejének titka. 
Ez a legfenségesebb egységben van, a melyet a vallás nagyon 
merészen megvalósítani vágyakozik, mint az Isten életét az 
ember lelkében. E felé haladunk lassanként, jóllehet lépéseinket 
korszakokkal kell számítani és ezer esztendő csak annyi, mint 
egy nap. Az emberiség nagy tömegébe minden erő és adomány, 
mint Szent Pál látta az egyházban, ugyanazon Istentől jő és 
mindenki a maga erejéhez képest az 0 dicsőségét munkálja. 
Törvényük együttműködés. Mi ezt a tevékenység minden nemé-
ben követeljük. Az iparban, a tanulásban, az önkormányzatban, 
a népek jólétében és a távol jövőben létesülő nemzetközi jóaka-

1 Gwatkin, The Knowledge of God, II. 298. 
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rútban, mi folyton arra törekszünk, hogy a különféle munkások 
összhangban munkálják a közjót. A vallás, a mint az lassanként 
a maga tisztább öntudatára jut , ugyanezen ezélt fogja szem 
előtt tartani. Az Óceánon túl a felekezetközi barátságra irányuló 
mozgalom már gyors léptekkel halad előre. Ez a haladás hazánk-
ban lassúbb. De bizonyára eljő. Nyitott szemekkel és szívvel 
fog-e minket találni vagy megoszolva és gyanakodva? Adja 
Isten, hogy üdvözöljük azt s felhasználjuk az alkalmakat s 
akkor reánk nézve teljesedésbe megy a kérés : „Jöjjön el a te 
országod". 

(Angolból.) F E R E N C Z J Ó Z S E F . 



Unitárius polemikusok Magyarországon 
a XVI. században. 

(Folytatás.) 

2. Dávid Ferencz irodalmi jelentősége. 

A XVI. század protestáns polemikusainak megítélésénél 
az irodalmi szempont ez : mennyiben táplálták, irányították koruk 
s társadalmuk gondolkozását. Mert e korban a könyvek leirt 
beszédek, az írók pártok vezérei; következőleg a polemikus 
jelentőségét a szónok, bölcselő, esetleg a költő jelentősége szük-
ségképen kiegészíti. Dávid legfőbb érdeme az unitárius gondolat 
kifejtése. Azonban e gondolat hatása a maga idejében kisebb volt 
annak jelentőségénél. Néhány évtized múlva pedig eszméjére 
homály borult ; mert a következő szaza dok unitárizmusa inkább 
sociniánizmus, mint Dávid-féle. A XVII. században vivott élet-
halálharc idején a Hunyadi Demeter szövegezte s Báthory által 
Blandrata közbenjárására jóváhagyott Confessio alkotta az egy-
istenhit alapját. 

Nagyobb hatása volt Dávidnak a magyar gondolkozás egye-
temes fejlődésére. O az első, ki kora figyelmét a vallás sociális 
tartalmára irányította s a társadalom észszerű fejlődését sürgette 
oly időben, midőn hazánkat az erkölcsi züllés, a politikai egye-
netlenség s az elerőtlenedés bukással fenyegette. Mind e hatá-
sok teljes mértékben csak a XIX. század második felében fejlődtek 
ki s a Dávid-féle imitárizmus napjainkban éli virágkorának 
kezdetét. 

Költészetével Dávid a nemzeti rajongók közé tartozik. 
Első Elégiáydb&n, mely műfajilag óda s melyet Meggyesi Ferencz-
hez,1 első pártfogójához irt, gyönyörű distichonokat szentel a 

1 Meggyesi F.-ről 1. Haner: Iíist, '251 1. s eliliez kommentárul Jakab E. 
D. F. E. 8 1. Ez elégia előszava Pesti Gáspárhoz intézve. Egyháztörténeteink 




